
Nr. 12. Krosno, dnia 8. lipca 1912. Hok IV.

i w Krośnie.
WYCHODZI W MIARĘ POTRZEBY 

r a z  lub d w a  r a z y  k a żd e g o  m iesiąca.

L. 15919.

Roczna prenumerata wynosi 5 koron. 

Numer pojedynczy 40 halerzy.

Krosno, dnia 27. czerwca 1912.

Do Wielebnych Urzędów parafialnych w  powiecie.
Nachmann Franciszek, metryka urodzenia. W sku

tek odezwy c. k. Starostwa w Cieszanowie z 22/5 
b, r. L. 15327 upraszam Wielebne Urzędy parafialne 
o poszukiwanie w metrykach urodzonych za F ran
ciszkiem Nachmanem, synem Jana  i Magdaleny z To
maszków, urodzonym około roku 1833. O dodatnim 
wyniku proszę mię zawiadomić i równocześnie na
desłać exoffo jego metrykę urodzenia.

L. 16133. Krosno, dnia 26. czerwca 1912.

Do Zwierzchności gminnych (Magistratu) i Przełożeństw 
obszarów dworskich w  powiecie.

Dwukoronowych monet srebrnych wydawanie. W sku
tek reskryptu c. k. Namiestnictwa z 30. maja b. r.
I. 3175, zawiadamia się, że reskryptem z 14. maja 
1912, L. 36628 oznajmiło Ministerstwo skarbu, iż po 
myśli rozporządzenia, umieszczonego dnia 15. maja 
1912 w dzienniku ustaw państwa, oddane zostały 
w obieg z dniem 20. maja 1912 nowe dwukoronowe 
monety srebrne.

L. 17497. Krosno, dnia 27. czerwca 1912.

Do Zwierzchności gminnych (Magistratu) i Przełożeństw 
obszarów dworskich w  powiecie.

Przestrzeganie ustawy ogniowej i budowlanej. S ta
tystyka pożarów w powiecie w roku ubiegłym i bie
żącym, odnośne cyfry tak w ubytkach budynków 
jak i ruchomości, zniewalają mię w ślad tut. okól
nika z dnia 22/7 1911, 1. 19781 (ogłoszonego w dz. 
pow. Nr. 15 ex 1911) ponownie wezwaś Zwierzehno-

Prenumeratę należy nadsyłać wprost do e. k. 
Starostwa w Krośnie.

Inseraty przyjmuje i pobiera za nie należyiości

drukarnia W. Lenika w Krośnie.

Za wiersz lub miojsee petitu liczy się 30 halerzy.

ści gminne (Magistrat) i Przełożeństwa obszarów 
dworskich do ścisłego przestrzegania przepisów po- 
licyi ogniowej i budowniczej.

J tym razem przychodzę do przekonania, że 
w licznych wypadkach powstały pożary z powodu 
wadliwej konstrukcyi lub niewymiatania kominów, 
w wielu zaś wypadkach przez nieostrożne obcho
dzenie się domowników ze światłem, względnie przez 
dziatwę, pozostawioną w domu bez dozoru, a ba
wiącą się zazwyczaj pozostawionemi w domu za
pałkami.

W obecnym przeto czasie zbiorów paszy i zbli
żających się zbiorów polnych, wzywam Zwierzchno
ści gminne (Magistrat) i Przełożeństwa obszarów 
dworskich, aby przypominały swoim mieszkańcom 
odnośne postanowienia ogniowe i budowlane, wedle 
których między innemi zabronionem jest utrzymy
wanie niezakrytego światła w stodołach, stajniach 
i szopach, przenoszenie przez wieś żarzących węgli, 
oraz palenie tytoniu w pobliżu zabudowań, zwłaszcza 
krytych słomą.

Stanowczo też przestrzegać należy, by w ka
żdym mieszkalnym domu stawiano kominy wycią
gnięte ponad dach i by były one należycie odczy- 
szczane, oraz by przy każdem domostwie znajdo
wały się w pogotowiu konieczne przyrządy do ga
szenia ognia, o które każdy właściciel domu posta
rać się i utrzymywać winien.

Gdy zaś z licznych doniesień wynika, że mie
szkańcy opieszale, bądź też z rozmysłem ociągają 
się z niesieniem pomocy przy pc-żarach, przeto przy
pominam Zwierzchnościom gminnym, że w myśl 
§. 40. ustawy budowniczo-ogniowej dla gmin wiej
skich z dnia 4/12 1824, L. 66210, zbiór ustaw pro- 
wincyonalnych Nr. 156, ciąży obowiązek na naczel
niku gminy pouczenia mieszkańców gminy o spo
sobie ratowania podczas pożaru.
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§. 44. zaś tej ustawy postanawia, że także go
spodarze i ich słudzy obowiązani są pospieszyć na
tychmiast po otrzymaniu znaku pożarowego z na
rzędziami swemi do gaszenia ognia i jąć się konie
cznych czynności ratunkowych.

Treść niniejszego okólnika należy natychmiast 
podać mieszkańcom gminy do wiadomości.

L. 17993. Krosno, dnia 27. czerwca 1912.

Do Zwierzchności gminnych (Magistratu) i Przełożeństw 
obszarów dworskich w  powiecie.

Grzebowiska padlin zwierzęcychMimo tut. rozpo
rządzenia z dnia 24. czerwca 1910, L. 5129 (ogło
szonego w dz. pow. Nr. 13 ex 1910) przekonano się, 
że nie we wszystkich gminach i obszarach dworskich 
zostały należycie urządzone i umieszczone grzebo
wiska do zakopywania padliny zwierząt.

Przeważnie nie są one zaopatrzone trwałem 
ogrodzeniem, któreby tamowało dostęp zwierząt, 
a w wielu wypadkach dostrzeżono, że pasą się na 
nich zwierzęta domowe, nadto przechowuje się pa
szę, przez które to czyny, łatwo rozszerzać się mogą 
zaraźliwe choroby zwierzęce i narazić mogą właści
cieli zwierząt domowych na dotkliwe straty.

Przypominając przeto obowiązujące przepisy 
zawarte w ustawie z dnia 6/8 i 15/10 1909, Nr. 177 
i 178 dz. p. p. wzywam Zwierzchności gminne, Ma
gistrat i Przełożeństwa obszarów dworskich do czu
wania nad należytem ich przestrzeganiem.

L. 17994. Krosno, dnia 28. czerwca 1912.

Do Zwierzchności gminnych (Magistratu) i Przełożeństw 
obszarów dworskich w powiecie.

Tępienie szkodliwych ostów i Icanianki. Powołując 
się na tut. rozporządzenia z 12/3 1910, L. O? 73 (dz. 
pow. Nr. 7) i z 10/7 1911, L. 18560 (dz. pow Nr. 14) 
wzywam Zwierzchności gminne, Magistrat i Przeło
żeństwa obszarów dworskich, aby natychmiast ro
zwinęli czynność tępienia szkodliwych ostów i ka- 
manki, które dają się napotykać prawie w każdej 
gminie powiatu, tak na szkarpach rowów przydro
żnych, jak i na placach gminnych, pustkach, tudzież 
na polach i łąkach poszczególnych posiadaczy grun
tów.

L. 12761. Krosno, dnia 26. czerwca 1912.

Do Zwierzchności gminnych (Magistratu) i Przełożeństw 
obszarów dworskich w powiecie.

Tępienie barczatki sosnówki. Okólnikiem z dnia
2. stycznia 1909, L. 34374/08, ogłoszonym w pow.

dz. urz. Nr. 5 str. 36, polecono zwrócić uwagę wła
ścicieli lasów na niebezpieczeństwo zagrażające la
som sosnowym od barczatki sosnówki i wydano 
wskazówki co do skutecznej walki z tym groźnym 
szkodnikiem lasowym.

Jakkolwiek szkodnik ten nie pojawił się nigdzie 
w większej ilości, to nie jest wykluczonem, że na
stąpić to może jeszcze w miesiącu lipcu i sierpniu 
w czasie rójki, która trwa zwykle od połowy lipca 
do połowy sierpnia.

Zwracam przeto ponownie uwagę wszystkich 
Zwierzchności gminnych, Magistratu i Przełożeństw 
obszarów dworskich na wspomniany okres czasu , 
w którym przypada rójka barczatki i wzywam, aby 
w tym czasie za nią bacznie śledzono i w razie do
strzeżenia jej, bezzwłocznie zawiadomiono o tem c. k. 
Starostwo, donosząc zarazem o zarządzeniach wyda
nych celem jej wytępienia.

L. 16382. Krosno, dnia 11. czerwca 1912.

Da Zwierzchności gminnych w  powiecie i Magistratu 
miasta Krosna.

Spuszczanie wód w młynówkach. Wskutek zażaleń 
ze strony interesowanej, że właściciele młynówek nie 
zawiadamiają uprawnionych do rybołostwa'o zamie- 
rzonem osuszeniu młynówek, poleca się Zwierzchno- 
ściom gminnym i Magistratowi miasta wskutek re
skryptu c. k. Namiestnictwa z 30/5 191.2, L. XVI a 
2030/1, aby wezwały wszystkich właścicieli młynó
wek do zawiadomienia w przyszłości uprawnionych 
do wykonywania rybołostwa o zamierzonem zam
knięciu młynówek i t. d. oraz by najściślej prze
strzegały wykonywania tego polecenia.

Nadto wezwać należy posiadaczy odnośnych 
urządzeń wodnych do zaopatrzenia wszystkich dalej 
od zakładu wodnego leżących szluz wpustowych, 
upustów, przelewów, i t. p. w takie urządzenia (zam
knięcia), aby nikt nie powołany nie mógł samowol
nie szluzy zamykać lub otwierać. Zdarza się bowiem 
często, iż bez wiedzy posiadacza młyna czy tartaku, 
ktoś niepowołany zamyka szluzę wpustową do mły
nówki, lub otwiera boczną sz!uzę ulgi i wywołuje 
przez to takie opadnięcie wody w młynówce, że 
łatwo rękami wybrać można znajdujące się w mły
nówce ryby.

L. 15182. Krosno, dnia 27. czerwca 1912.

Do Zwierzchności gminnych (Magistratu) i Przełożeństw 
obszarów dworskich w  powiecie.

Tępienie szkodnika nr zew śliwkowych. Wskutek po
jawienia się w powiecie kałuskim szkodnika drzew
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śliwkowych zarządził Wydział krajowy jego zbada
nie przez Dyrekcyę krajowych Zakładów naukowch 
rolniczych w Dublanach i obmyślenie środków tę
pienia.

Należy przeto nad pojawieniem się wspomnia
nego szkodnika w obrębie tutejszego powiatu czu
wać, a w danym razie zawiadomić natychmiast Dy
rekcyę kraj. Zakładów naukowych rolniczych w Du- 
blanach i przesłać jej kilka egzemplarzy wykrytego 
szkodnika oraz gałązki względnie liście, z którychby 
rodzaj uszkodzenia ocenić można.

----------- is  -

L. 17237. Krosno, dnia 12. czerwca 1912.

Do Zwierzchności gminnych w powiecie i Magistratu 
miasta Krosna.

Nadużycia biletami kolejowymi, 0. k. Dyrekcya 
kolei Państwowych we Lwowie doniosła pismem 
z dnia 18/5 1912, L. 71224/11, ze w ostatnich cza
sach mnożą się wypadki, iż podróżni przemycają się 
pociągami kolejowymi bądźto bez biletów, bądź to 
na podstawie fałszywych legitymacyj lub kart ko
lejowych, z których korzystać nie mają prawa.

Podróżnego, który dopuścił się podobnego nad
użycia, z reguły oddają organa rewizyjne urzędni
kowi ruchu na najbliższej stacyi, a to celem stwier
dzenia identyczności osoby, względnie celem wezwa
nia do zapłaty regulaminowej kary na rzecz kolei 
po myśli § 16. regulaminu ruchu. O ile identyczno
ści takiego podróżnego skonstatować nie można, 
urząd stacyjny odsyła dotyczącego podróżnego do 
najbliższego urzędu gminnego, celem stwierdzenia 
personaliów i bliższego adresu, oraz wezwania raz 
jeszcze podróżnego do uiszczenia należytości za nie
uprawnioną jazdę.

Bardzo często jednak odnośne urzędy gminne 
w takich wypadkach albo niedostatecznie sprawdzają 
identyczność dotyczącej osoby, albo gdy podróżu
jący wzbrania się zapłacie regulaminową karę, za
bierają mu bezprawnie pewne kosztowności, np. ze
garek, pierścionek itp., w końcu, co już znamionuje 
najbardziej pogwałcenie obowiązujących ustaw, ska
zują owego podróżnego na areszt.

Ponieważ podobne nieprawidłowości w urzędo
waniu gmin, jako władz policyjnych miejscowych, 
coraz częściej się powtarzają, przeto pouczam i po
lecam Zwierzchnościom gminnym i Magistratowi 
miasta, by na przyszłość w podobnych wypadkach 
urzędy gminne skonstatowały tylko z najmożliwszą 
pewnością i ścisłością personalia i miejsce zamie
szkania dotyczącej osoby, wezwały ją do zapłacenia 
kwoty, którą wymienił ewentualnie Urząd stacyi ko
lejowej o ileby dotycząca osoba wogóle nie mogła 
się wylegitymować, albo nie miała stałego miejsca

zamieszkania, zarządziły jej odstawienie do kompe
tentnego c. k. Sądu z doniesieniem karnem o oszu
stwie, popełnionem na szkodę kolei, powstrzymy
wały się jednak od wymierzania kar i stosowania 
jakichkolwiek środków przymusowych, natomiast 
donosiły bezzwłocznie urzędowi stacyjnemu c rezul
tacie swej interwencyi.

L. 17626. Krosno, dnia 27. czerwca 1912.

Do Zwierzchności gminnych (Magistratu) i Przełoźeństw 
obszarów dworskich w  powiecie.

Przesyłki pieniężne. Zdarzają się bardzo częste 
wypadki, że Zwierzchności gminne (Magistrat) i Prze- 
łożeństwa obszarów dworskich przesyłając do c. k. 
Starostwa przekazem pocztowym lub czekiem po
cztowej kasy oszczędności kwoty pieniężne, albo zu
pełnie nie podają celu przesyłki, albo też powołują 
się tylko na sprawozdania, które często dopiero 
w kilka lub kilkanaście dni, a nawet po dłuższym 
czasie do c. k. Starostwa wpływają.

Utrudnia to w wysokim stopniu raanipulacyę 
kasową7 a prócz tego staje się powodem ciągłej 
i niepotrzebnej korespondeneyi.

Panowie Naczelnicy gmin i Przełożeni obsza
rów dworskich zechcą przeto na przyszłość ściśle 
przestrzegać, aby przy przesyłkach pieniężnych na 
odcinkach przekazów pocztowych względnie czekach 
pocztowej Kasy oszczędności podawano zawsze prze
znaczenie nadsyłanych pieniędzy, powołując zarazem 
liczbę i datę odnośnej relacyi, względnie także tu 
tejszego reskryptu.

L, 16541. Krosno, dnia 8. czerwca 1912.

Do Zwierzchności gminnych w  powiecie i Magistratu 
miasta Krosna.

Bozwiązanie krajowej komisy i zapomogowej przy 
c. k. Namiestnictwie we Lwowie. C. k. Ministerstwo o- 
brony krajowej reskryptem z dnia 25. kwietnia 1912 
departament XVIII., L. 241 oznajmiło, że do zapo
móg, przysługujących ze Skarbu Państwa z mocy 
rozdziału III. ustawy z dnia 13. czerwca 1880, Nr. 
70 Dz. p. p. mają zastosowanie postanowienia § 1480 
kod. cyw., że więc prawo do żądania tych zapomóg 
gaśnie w 3 lata po upływie czasu, za który zapo
moga się należała. Gdy z powodu podwyższenia sta
nu wojsk w Bośni, Hercegowinie i południowej Dal- 
macyi, zatrzymani względnie do czynnej stuzby 
w wojsku powołani, prawie wszyscy z końcem maja 
1909 roku przeniesieni zostali w stan nieczynny, a 
czas, za który rodzinom ich należała się zapomoga, 
skończył się z dniem ich powrotu, przeto z końcem
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maja roku bieżącego minęło 3 lata, w których pra
wo żądania zapomogi ulega przedawnieniu.

Na tej podstawie rozwiązało c. k. Namiestnic
two rozporządzeniem z 26. listopada 1908, L. 239/G 
na mocy rozdziału III. ustawy z dnia 13. czerwca 
1880, Nr. 70 Dz. p. p. i rozporządzenia c. k. Mini
sterstwa obrony krajowej z dnia 16. listopada 1908 
Depart. XVIIL, L. 5399/pr. komisyę zapomogową 
przy c. k. Namiestnictwie we Lwowie, która z dniem 
31. maja 1912 czynności swe kończy.

Zawiadamiając o tern Zwierzchności gminne 
i Magistrat miasta, poleca się ogłosić to bezwłocznie 
w gminie w sposób tam praktykowany.

L. 17627. Krosno, dnia 20. czerwca 1912.

Do Zwierzchności gminnych w  powiecie i Magistratu 
miasta Krosna.

Handel dziewczętami. W  ślad tut. okólnika z 15. 
stycznia b. r. L. 31324/11 (ogłoszonego w dz. pow. 
Nr. 5 ex 1912) i w myśl reskryptu Prezydyum c. k. 
Namiestnictwa z 12/6 b. r. L. 8288/pr. zawiadamia 
się, że Fryderyk Frankenstein, do którego odnosił 
się wymieniony na wstępie okólnik, w ostatnich cza
sach werbował nieletnie dziewczęta do towarzystwa 
śpiewackiego za pośrednictwem niejakiej Karoliny 
Risch, zamieszkałej w Wiedniu XII., Korbergasse 
Nr. 12.

L. 15245. Krosno, dnia 27. czerwca 1912.

Do Zwierzchności gminnych w  powiecie i Magistratut
miasta Krosna.

Nowicka Bronisława, ivy śledzenie. Dnia 18. maja 
1912 wyjechała z Mielca do Rzochowa pociągiem, 
bawiąca chwilowo w Mielcu Bronisława Nowicka, 
córka Franciszka z Rzochowa, 12 lat licząca.

Bronisława Nowicka nie powróciła dotychczas 
do Rzochowa, a wedle opowiadania jadącego tym 
samym pociągiem Władysława Wałka z Rzochowa, 
miał ją namawiać jakiś nieznany mu pan, by jechała 
z nim do Dębicy, gdzie zapewnił jej u siebie służbę.

Ponieważ poszukiwania za zaginioną przez oj
ca w Dębicy nie odniosły skutku, przeto wskutek 
odezwy c. k. Starostwa w Mielcu z 25/5 br. L. 18399 
polecam poszukiwać za zaginioną i w razie dodatnie
go wyniku bezzwłocznie tu dcnieść.

Opis osoby zaginionej: wzrost wysoki, twarz 
pociągła, oczy bure, włosy ciemne, usta mierne, nos 
długi. Ubrana była w sukienkę zieloną, żakiet gra
natowy, w białą chusteczkę na głowie i gruby szal.

L. 15439. Krosno, dnia 26. czerwca 1912.

Do Zwierzchności gminnych w  powiecie i Magistratu 
miasta Krosna.

Melnikowicz Mikołaj, poszukiwany. Mikołaj Melni- 
kowicz 35 lat liczący, przynależny do Dołhego ad 
Podbuż pow. drohobyckiego, włóczęga i notoryczny 
złodziej, postawiony przez c. k. Starostwo w Drohoby
czu orzeczeniem z 10. czerwca 1910, L. 2175-0 pod 
dozór policyjny na przeciąg 3 lat, wydalił się z gminy 
przynależności i obecny pobyt jego nie jest wiadomy.

W skutek odezwy ck. Starostwa w Drohobyczu 
z 21/5 b. r., L. C. 1432/8, polecam czuwać nad po
jawieniem się wymienionego i w razie przydybania, 
postąpienia z nim po myśli ustawy szupasowej.

L. 15935. Krosno, dnia 27. czerwca 1912.

Do Zwierzchności gminnych w  powiecie i Magistratu 
miasta Krosna.

Irzyk Jan, poszukiwany. Marcin Irzyk z Niewod- 
nej doniósł, że syn jego Jan  Irzyk liczący 26 lat, 
głuchoniemy idyota, w  dniu 2. maja 1912 wydalił 
się w nieznanym kierunku ze wsi i dotychczas mimo 
poszukiwań nie został odszukany.

Zaginiony jest wzrostu średniego, szatyn z ma
łym wąsem, ubrany tylko w długą płótniankę niżej 
kolan, bez spodni i butów i bez nakrycia głowy.

Wskutek odezwy e. k. Starostwa w Strzyżowie 
z 9/5 b. r., L. 952/B. polecam śledzić za zaginionym 
i o dodatnim wyniku tu donieść.

L. 16764. Krosno, dnia 26. czerwca 1912.

Do Zwierzchności gminnych w  powiecie i Magistratu 
miasta Krosna.

Surmiński Tomasz, poszukiwany. Tomasz Surmiń- 
ski zwany Kozłowski z Milna, kilkakrotnie karany 
za kradzież, syn Michała i Apolonii Deć, urodź. 18. 
grudnia 1887 w Milnie, blondyn, średniego wzrostu 
(około 170 cmt.), o pociągłej twarzy, niebieskich 
oczach i małym wąsem, jako zoieg popisowy uciekł
dwókrotnie z aresztu gminnego względnie sądowego,

*
poczem w kwietniu 1912 wyśledzony przez Zandar- 
meryę w Milnie, zbiegł podczas konwoju wraz z kajda
nami.

W skutek odezwy c. k. Starostwa w Zborowie 
z 23/5 b. r., L. 2616/D, polecam czuwać nad jego 
pojawieniem się i w razie przydybania, bezzwłocznego * 
odstawienia go do tut. c. k. Starostwa.



DZIENNIK URZĘDOWY z dnia 3. lipca 1912, 73

L. 17631. Krosno, dnia 20. czerwca 1912.

Do Zwierzchności gminnych w  powiecie i Magistratu 
miasta Krosna.

Poszukiwane osoby. W skutek odezw władz poli
tycznych poszukuje się za miejscem pobytu nastę
pujących osób:

1) Rzeczycki Kazimierz, lat 48 liczący, żonaty, 
były leśniczy w Rychwałdzie, skazany przez c. k. 
Starostwo w Jaśle grzywną 40 K za nieprawne uży
wanie tytułu szlacheckiego,

2) Kowalów Stefan, lat 33 liczący, syn Jana  
i Anny, który leczonym był w czasie od 19/9 1910 
w szpitalu powszechnym w Przemyślu, kosztem 334 
koron,

3) Jaw dyk Antoni, urodzony w r. 1839, z za
wodu kowal samoistny, bez stałego zajęcia, syn śp. 
Fedka i Katarzyny Jawdyków, który leczonym był 
w krajowym Zakładzie dla obłąkanych w Kulpar- 
kowie w czasie od 24. maja do 12. czerwca 1911 
kosztem 32 Kor.,

4) Koćko Anna, lat 19 licząca, z zawodu słu
żąca, leczona w szpitalu powszechnym w Samborze 
w czasie od 28/7 1911, do 2. sierpnia 1911 kosztem 
8 K 10 h,

5) Smolarski Kazimierz Jan, przynależny dó 
Ortynic, powiatu Samborskiego, zalegający z taksą 
wojskową (zamiast służby) za rok 1910 w kwocie 
2y K przy c. k. Urzędzie podatkowym w Samborze,

6) Rader Józef, handlarz pochodzący z Kra
kowa, a trudniący się handlem obnośnym na kole
jach żelaznych.

7) Terlecki Jan, lat 42 liczący, żonaty, ukarany 
w r. 1910 przez c. k. Starostwo w Przemyślu na 
grzywnę 25 K za nieprawne urządzanie przedstawień 
kinematograficznych w Niżankowicach,

8) Chojna Helena (Eugenia), urodzona rzekomo 
w Myślenicach około r. 1891, córka Józefa i Kata
rzyny, leczona w roku 1910 w szpitalu powszechnym 
we Lwowie,

9) Błachuta Józefa, urodzona rzekomo w Rabce 
przed 23 laty z rodziców Jacentego i Maryi, która 
leczoną była w szpitalu św. Łazarza w Krakowie 
w czasie od 21/12 1910 do 20/1 1911.

10) Zróbko Wojciech, lat 20 liczący, syn Jana  
i Elżbiety zamieszkałych w Wadowicach, skazany 
przez c. k. Starostwo w Podgórzu w roku 1911 na 
grzywnę 10 K za przekroczenie postanowień patentu 
o broni.

Polecam Zwierzchnościom gminnym i Magistra
towi miasta, aby nad pojawieniem się wyżej napro
wadzonych osób czuwały i w razie ich przydybania 
bezzwłocznie mi o tern doniosły.

Kierownik c. k. Starostwa: 
Dr. Żelechowski wr.

Wykaz chorób nagminnych
panujących w tutejszym powiecie w czerwcu 1912.

Choroba Miejscowość
I l o ś ć  c h o r y c h

leczonych
od początku

epidemii

przybyło 
w ostatnich 
4. tygodn.

pozostaje 
w leczeniu

Tyfus brz. Głojsce 10 7 3

Krztusiec Bratkówka 4 3 4 3 4 3

Część nieurzędowa.

Kronika powiatowa.

Kalendarz łowiecki. Przez cały lipiec wolno polować tylko 
na kozły (rogacze), ptactwo błotne i wodne w ogólności. Na 
wilki, dziki i lisy wolno polować przez cały rok.

Kalendarz rybacki. W lipcu wolno łowić wszystkie gatunki 
ryb i raki samce. Złowione ryby muszą mieć przepisaną miarę.

Przekroczenie powyższych przepisów ulega grzywnie od 
10 do 200 Kor., ewentualnie karze aresztu do 14 dni.

—  Wiadomości osobiste. Jego Ces. i Król. Apo
stolska Mośó raczył Najwyższem pismem Odręcznem 
z dnia 31 maja b. r. nadać najmiłościwiej członkowi 
Izby panów Rady państwa, właścicielowi wielkiej 
posiadłości, marszałkowi Rady powiatowej krośnień
skiej P. Augustowi Gorayskiemu, godność tajnego 
radcy z uwolnieniem od taksy.

— J. E. Pan Namiestnik przeniósł praktykan
tów konceptowych c. k. Namiestnictwa Aleksandra 
Wojnara z Krosna do Kałusza i Włodzimierza Ma- 
ritczaka ze Lwowa do Krosna.

—  Wiadomości kościefne. Ks. Józef Niewodowski, 
proboszcz w Wrocance i ks. Mateusz Sos, proboszcz 
w Targowiskach, zostali odznaczeni rokietą i mante- 
letem kanonicznym.

f  Stanisław Korytowski, radca c. k. Namiestni- 
ctwa i kierownik c. k. Starostwa w Żółkwi, były 
starosta w Krośnie, zmarł dnia 5. czerwca br. w Żół
kwi w 60 roku życia.

C. k. Rada szkolna krajowa zamianowała S. Ce
lestynę Kropaczkównę i S. Stefanię Barańską sta- 
łemi nauczycielkami 4-kl. żeńskiej szkoły w Iwoni
czu, Zygmunta Wawszczaka stałym nauczycielem
1-kl, szkoły w Polanach, Stanisława Mazura stałym 
nauczycielem 1-kl. szkoły w Świerzowej polskiej, 
S. Irenę Zabłocką stałą nauczycielką 4-kl. szkoły 
w Krościenku niżnem, Franciszka Lenarda stałym 
nauczycielem 1-kl. szkoły w Hucie polańskiej, Ja-



74 DZIENNIK URZĘDOW Y z dnia 3. lipca 1912.

m

dwigę z Górskich Zdżarską stałą nauczycielką 
cztero-klasowej żeńskiej szkoły w Korczynie, A n
drzeja Kozła stałym nauczycielem 1-kl. szkoły w Ko- 
bylanach, Helenę Kostańską stałą nauczycielką
2-kl. szkoły w Bóbrce, Maryę Wagnerównę stałą 
nauczycielką 2-kl. szkoły w Jaszczwi, Józefa Bajkę 
stałym nauczycielem 1-kl. szkoły w Zyndranowej, 
oraz przekształciła 2-klasową szkołę w Potoku na 
4-klasową.

C. k. Rada szkolna okręgowa załatwiła na ple- 
narnem posiedzeniu, odbytem dnia 23. maja 1912, 
następujące sprawy:

1. Przyjęła do wiadomości sprawozdanie c. k. 
inspektora szkolnego okręgowego z wizytacyi szkół 
w lwli, Barwinku, Zyndranowej, Tylawie, Bratków- 
ce i Rzepniku.

2. Załatwiła sprawę obsadzenia posady dyre
ktora szkoły wydziałowej męskiej w Krośnie.

3. Uchwaliła wnioski na przyznanie nauczy
cielom (Ikom)* przypadających im dodatków pięcio
letnich.

Zaś na plenarnem posiedzeniu, odbytem dnia 
27. czerwca r. b. następujące sprawy:

1. Przyjęła do wiadomości sprawozdanie c. k. 
inspektora szkoln. okręg, z wizytacyi szkół w Woj- 
kówce, Bratkówce, Krasnej, Węglówce i Toroszówce.

2. Załatwiła sprawę obsadzenia 3 posad na
uczycielskich w 4-kl. męskiej szkole w Iwoniczu.

3. Zezwoliła na zasadzie art. 36 ustawy z dn.
11. czerwca 1905, Nr. 73, Dz. u. kr. nauczycielowi 
w Lubatowej Kazimierzowi Koziołowi i nauczyciel
ce w Bóbrce Stanisławie Bieszczadównie na zawar
cie związku małżeńskiego i przeniosła ich równo
cześnie do szkoły w Bajdach.

4. Przyjęła do wiadomości zatwierdzającej wnio
ski Wydziału konferencyjnego w sprawie terminów 
i programu tegorocznych częściowych konferencyi 
okręgowych.

—  Egzamin dojrzałości, w Szkole realnej w Kro
śnie odbył się w dniach od 3 do 5 czerwca b. r., 
pod przewodnictwem delegata Rady szkolnej krajo
wej Dra Jana  Ralskiego, dyrektora Szkoły realnej 
w Jarosławiu. — Do egzaminu przystąpiło 17 ucz
niów publicznych i 1 pry waty stka. Wszyscy zdali, 
a mianowicie: Bielecki Tadeusz, Czekański Paweł, 
Gidlewski Alfred, Gorczyca Stanisław, Grechowicz 
Stanisław (z odzn.), Gruszecki Stanisław, Jugend- 
feinówna Janina (pryw. z odzn.), Lgocki Krzysztof 
(z odzn.), Markiewicz Władysław, Mazur Stanisław, 
Murzyński Jan, Otto Jan, Płosząj Jędrzej, Romań
czuk Zenon, Szopa Edmund, Wojciechowski Mie
czysław (z odzn.), Wojtowicz Stanisław, Zajdel Sta
nisław.

—  Statystyka pożarów i gradobicia za rok 1911
w powiecie krośnieńskim przedstawia się następu
jąco: Pożarów zgłoszono w 42 wypadkach na ogólną, 
szkodę w kwocie 306.380 koron, z tego przypada 
243‘420 koron na zabudowania, zaś 62‘960 koron na 
uszkodzone ruchomości i padły inwentarz żywy 
w czasie pożarów. Pastwą płomieni padło 120 bu
dynków na szkodę 80 stron poszkodowanych, z któ
rych tylko 25 było ubezpieczonych od ognia.

Gradobicia w roku 1911 były w 6 wypadkach 
zgłoszone i szkoda gradem wyrządzona wynosiła 
około 98.400 koron.

— Pożary. Dnia 15. maja b. r. rano, z powodu 
wadliwie urządzonego komina, powstał pożar w do
mu Jana  Majewskiego w lwli, który rozszerzywszy 
się na domy sąsiednie Maryi Majewskiej, Reginy 
Świątek i Jana  Krowickiego, zniszczył je doszczę
tnie wraz ze wszystkiemi ruchomościami i środkami 
spożywczemi.

Z ogólnej szkody, wynoszącej około 8400 kor., 
tylko budynki Jana  i Maryi Majewskich były ubez
pieczone od ognia na nieznaczną kwotę.

— Dnia 6. czerwca br. w nocy spłonął doszczę
tnie dom mieszkalny i szopa wraz z całym doby
tkiem Franciszka Welzera w Cergowej, przyczem 
doznał silnego poparzenia Franciszek Belczyk, syn 
Antoniego, ratując mienie poszkodowanego.

Szkoda, wynosząca około 2500 kor., była czę
ściowo ubezpieczoną. Pożar powstał rzekomo przez 
nieostrożne palenie młodzieży papierosów.

— Dnia 8. czerwca br. po południu, Paweł Ze- 
garowicz, 2-letni synek Piotra w Krościenku wy- 
żnem, bawiąc się obok domu zapałkami, wywołał 
pożar, który zniszczył dom mieszkalny wraz z zabu
dowaniami gospodarczemi wymienionego, przyczem 
spłonął też jeden buhaj i dwa wieprze. Szkoda po
żarem wyrządzona wynosi około 6000 K. i była ty l
ko częściowo ubezpieczoną.

— Tegoż dnia wieczorem powstał był groźny 
pożar w rafineryi nafty w Borku z powodu zajęcia 
się wydostających się z kotła gazów i wyrządził 
szkodę na kwotę około 10.000 koron.

— Dnia 12. czerwca br. w południe z powodu 
wadliwego komina wybuchł pożar w domu gospo
darza Jana  Kordysia w Teodorówce, który obrócił 
w perzynę tak dom mieszkalny i zabudowania go
spodarcze wymienionego, jak i sąsiadów Maryi P a 
szek i Wawrzyńca Krowickiego. Szkoda wynosząca 
około 8500 koron, była w znaczniejszej części ubez
pieczoną.

—  Utonięcie. Dnia 5. czerwca br. utonęła w rze
ce Wisłoku Anna Węklar, 11-letnia córka Julianny
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wdowy po Franciszku w Białobrzegach, chcąc pod
czas kąpieli przejść przez rzekę z jednego brzegu 
na drugi.

—  W krajowej szkole tkackiej w  Krośnie można 
już obecnie zapisywać uczniów na kurs nauki, roz
poczynającej się dnia 1. września br. Warunki przy
jęcia  uczniów zwyczajnych są następujące: 1) Ukoń
czenie z dobrym postępem przynajmniej szkoły lu
dowej lub odpowiednie temu wykształcenie w inny 
sposób nabyte, 2) Ukończony 14. rok życia i odpo
wiednie rozwinięcie fizyczne.

Szkoła założona w roku 1889 i funduszem kraju 
utrzymywana, posiada 42 krosien (warstatów popra
wnych) i wszelkie potrzebne przybory i narzędzia. 
Ma na celu przy pomocy nauki teoretycznej i pra
ktycznej kształcić młodzież w zawodzie tkackim na 
przodowników (majstrów) i zawodowych tkaczy jak 
również podawać młodzieży, która poświęci się za
wodowi tkackiemu, wszystkie te wiadomości, jakie 
do należytego prowadzenia rzemiosła są potrzebne.

Nauka trwająca 2 względnie 3 lata, jest bez
płatna, nadto uczniowie otrzymują potrzebne Przy
bory piśmienne, rysunkowe i książki, a za prace pra
ktyczne, wykonane w salach roboczych, pieniężne 
nagrody.

Uczniowie ubodzy a pilni, uzyskać mogą za
siłki z funduszów kraju na koszty utrzymania.

— C. k. Dyrekcya poczt i telegrafów zwraca uwagę 
publiczności na „szczególne postanowienia4* taryfy 
telegraficznej (strona 27), według których doręczenia
telegramów przeznaczonych do miejscowości poza 
ścisłym okręgiem doręczeń, odbywa się z reguły 
przez umyślnych posłańców pocztą, tylko na wyraźne 
żądanie nadawców'.

Szczególną dyspozycyę r pocztąu winien na
dawca umieścić bezpośrednio przed adresem.

Oddawczy urząd telegraficzny może także te
legram, opatrzony dopiskiem „pocztą“, wyprawić 
umyślnym posłańcem, jeżeli adresat zwrócił się do 
urzędu pisemnie z żądaniem, by mu nadeszłe dla 
niego telegramy bez wyjątku dostawiono przez ii- 
my sinego posłańca.

Natomiast uprawniony jest oddatvczy urząd te
legraficzny nawet nieopatrzone dyspozycyą „pocztą4*, 
wyprawić dalej pocztą, jeżeli adresat już się raz przy 
doręczeniu mu telegramu wzbraniał uiścić należytośó 
za drogę posłańcowi.

—  Wykaz przeciętnych cen targowych zboża na 
targu w Krośnie w dniu 1. lipca 1912 za 100 
klg. pszenica od 22 K do 23 K, żyto od 19 K. — h. 
do 20 K — h, owies od 2l K — h do 22 K, ję
czmień od 19 K — h do 20 K, fasola od 24 K do 1

25 K, groch od 27 K do 28 — E, bób od 18 — K
do 19 K — h, soczewica od 23 K do 24 — K, proso
od — K do — K — h, hreczka od — K do — K
kartofle od 6 K do 6 K 50 h. Siano za 100 klg. 12 K.
— h., słoma za 100 klg. 6 K. — h.

L. 15875. Krosno, dnia 26. czerwca 1912.

K o n k u r s .

C. i k. powiatowa Komenda morska w Trye- 
ście rozpisuje za pośrednictwem reskryptu c. k. Na
miestnictwa we Lwowie z 30/5 br. L. v. b. 5761/1 
konkurs na udzielić się mające stypendyum W ilhel
ma hr. Reichenbach-Lessonitza z rocznych 200 kor.

O to stypendyum roczne ubiegać się mogą 
w pierwszej linii inwalidzi, którzy w dniu 9. maja 
1864 brali czynny udział w potyczce morskiej pod 
Hollandyą, tudzież pozostałe po nich wdowy i sie
roty lub też inwalidzi z późniejszych potyczek mor
skich, względnie po nich pozostałe wdowy i sieroty.

Podania zaopatrzone w wyżej podane dowody, 
jak również w świadectwo ubóstwa przez gminę po
bytu wystawione, należy wnosić do dnia 30. sier
pnia br. na ręce c. i k. powiatowej komendy mor
skiej (k. u. k. Seebezirkskommando) w Tryeście.

Po tym terminie wniesione podania uie będą 
uwzględnione.

Kierownik c. k. Starostwa: 
Dr. Żelechowski wr.

Edykt licytacyjny.

E. 392/12/5.
Na żądanie Sary Kanner w Dukli odbędzie się 

dnia 0. lipca 1912 o godzinie 9. przed południem, w są
dzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 7 licytacya 2/g 
cz. realności whj. 63 ks. gr. gm. kat. Zboiska objętej, 
składającej się z domu murowanego i około 572 
morga gruntu ornego, łąk i pastwisk.

Nieruchomość ta wystawiona na licytacyę jest 
oceniona na 3840 K — h. Najniższa cena wynosi 
2560 Kor. Poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie 
do skutku.

O. k. Sąd powiatowy Oddział IV.
Dukla, dnia 10. czerwca 1912.
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P. T.
Mam zaszczyt zawiadomić Szan. P. T. Publi-*/

cznośc, że na podstawie koncesyi, udzielonej mi 
przez Wysokie c. k. Namiestnictwo,
otworzyłem z dniem 15. kwietnia 1912 r.

urno pomiń V  i o r l i
(stacya kolejowa Iwonicz)

z uprawnieniem wydawania biletów na koleje że 
lazne krajowe i zagraniczne do podróży jednokur- 
sowych, kursowo-powrotnyrh, okrężnych i t. p., tu 
dzież wydawania kart podróżnych i biletów 
kajutowych (szyfkart) w imieniu krajowych i za
granicznych przedsiębiorstw żeglugi parowej mor
skiej i śródkrajowej, połączeniem prostem i najdo- 
godniejszem pospiesznymi i pocztowymi pa
rowcami linii:
Bremen-Ameryka, Hamburg-Ameryka,

Triest-Ameryka
a to do wszystkich części świata, jak Ameryki pół
nocnej, Kanady, Meksyku. Brazylii, Argentyny, Afry
ki półn. i południowej, Azyi, Chin, Japonii i t. p.

Z poważaniem
Włodzimierz M iń sk i.

i II E
w Krośnie

stowarzyszenie zarejestr. z potrójną poręką

przyjmuje wkładki oszczędności
i płaci

od dnia złożenia.
W ydaje bezpłatnie s k a r b o n k i  dla dro

bnych oszczędności.

Z Rady nadzorczej: Dr. Feliks Czajkow
ski, Poseł do Rady ~'aństwa Wincenty J a 
błoński, Jędrzej Krukierek, członek Rady 

nadzorczej Stronnictwa lud. i t. d.

t

ANK
i i i n d l o i o - p r z e i y s t o w y

w Krośnie.
Przyjm uje wkładki oszczę
dności i płaci

5 V « I od dnia złożenia.
Wymiana najkorzystniejsza dola
rów, sprzedaż na raty losów i pa

pierów wartościowych.
Budowa cegielń i dostawa maszyn. 

Interesy naftowe, terenowe.

W *

A

/

Pracownia artystycz.-rzeźbiarska

i  LUKA»KROSIE
pod godłem „Ars longa, v ta brevls”

w domu własnym, wykonuje wszel
kie roboty w drzewie, gipsie, mar
murze i innym kamieniu:  figury 
świętych, pomniki oraz urządzenia 
kościelne a w szczególności: ołta
rze, kazalnice, konfesyonały, stale, 

chrzcielnice, feretrony i t. p. 
według własnych jak i doslarczonych

rysunków.

Poświadczam niniejszem, że P) Andrzej Lenik, 
arlysta-rzeźbiarz z Krosna, zrobił dla kościoła pa
rafialnego księży Misyonarzy w Tarnowie ławki 
przed wielki ołtarz, tak zwane stale. Robota wy
konana jest prawdziwie artystycznie, całość przed
stawia się wspaniale, a w dodatku tanio i na czas 
wykonana. Szczęśliwym się czujęf że mogę polecić 
pracownię p. Andrzeja Lenika jako krajową i pod 
każdym względem sumienną.

Tarnów, dnia 7. marca 1912.
(L. S. Ks. Stanisław Tyczkowski,

Superyor Ks. Misyonarzy i proboszcz parafii św. Rodziny.

Odpowiedzialny redaktor: Michał Lebiszczak. Z drukarni W, Lenika w Krośnie.


